² P. Edmundus Augerius. Epist. 1498.

³ Supra, epist. 1509.

⁴ Robertus Pellevaeus. Epist. 1469, annot. 18.

⁵ Carolus Borbonias. Ibid, annot. 5.

⁶ P. Joannes Rogerius.

⁷ P. Petrus Barrault, et Vincentius scholasticus. Ibid.

⁸ P. Eleutherius Pontanus.

Il collegio che si desidera in Tolosa, pare sarebbe un gran remedio contra la peste delle heresie, et quantunque per il presente non ci sia la gente in ordine, in tanto che dillà si preparano le cose necessarie, se andarà anchora la detta gente preparando.

Quanto al libreto della R. V., non sc come questi ^a tempi siano al proposito per stamparlo: de nuouo si considererà qua, et si risponderà più risolutamente quel che ci pare in Domino; non so qual doctrina xpiana intenda la R. V. che ha fatto stampar di là. Insino adesso quella del doctor Canissio, si reputa più al proposito che altra, et credo che anche in Francia ce ne siano etiam in francese. Una fece grande et altra sumaria, tutte due buone. Se andarà qualcuno di là, forse se li manderà ⁹.

Qui si manda la bulla di Julio ¹⁰, stampata da per sè et quel resto delle constitutioni.

Nostro Padre preposito èt bene, Dio laudato, et così gl' altri della casa et li collegiali, in fora di pochi indisposti, et il numero loro è tuttauaia molto grosso, quantunque ci siano mandati molti fuora quest' anno, credo passati 50, et più, restaremo incirca 260, et le cose del diuino seruicio in queste bande et anche nella Germania superiore et inferiore uanno crescendo pel ministerio della Compagnia; et de Francia spero sarà col tempo il medessimo. Tutti ci raccomendamo molto nelle orationi et sacrificii della R. V. con li charissimi nostri fratelli di Pamiers. Di Roma li 27 di Maggio 1561. Si potrà trattener qualche poco di tempo il P. Roggiero in Pamiers, et in questo mezzo si scriuerà a Tornon, acciò si ueda se potranno passar senza lui.

Inscriptio. Francia. P. Peletario.

^a come a questi ms.

⁹ De triplici catechismo, quem P. Petrus Canisius latino sermone evul-
gaverat, deque innumeris ejusdem editionibus, necnon translationibus, cf.
SOMMERVOGEL, *Bibliothèque*, II, 618 et seqq. Hic adnotasse sufficiat, Lute-
tiae quidem Parisiorum, editionem quamdam anno jam 1560 prodiisse, at
latinam; gallicam vero non ante annum 1608. Ibid., 621, 632.

¹⁰ Binas de Societate Julius III ediderat: nempe, *Exposcit debitum*, 21
Julii 1550 primam; alteram vero *Sacrae religionis*, 22 Octobris 1552.

1515

DUCISSAE DEL INFANTADO

ROMA 31 MAJI 1561¹.

Optimis eam monitis instruit, ad corporis molestias aequo animo ferendas.—De granis precatoriis ad eam missis.—Quum Patrem Aegidium Gonzalez Compluto non educi ducissa postulasset, praeclararam ei rationem reddit, quare ipsius votis annuere non expedit.